
COMUNE DI LIMINA 
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA 

Piazza X X V Aprile - 98030 Limina (ME) Tel. 0942.726055 -Fax 0942.726023 

www.comune.limina.me.it  

Email: anagrafe.statocivile@comune.limina.me.it - P E C : protocollo@pec.comune.limina.me.it 

A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

D E T E R M I N A D I R I G E N Z I A L E N. 9 3 del 0 5 / 0 8 / 2 0 2 2 

O G G E T T O 

D E T E R M I N A A C O N T R A R R E E C O N T E S T U A L E A F F I D A M E N T O D E L 
S E R V I Z I O D I N O L E G G I O A N U A L E D I N. 3 F O T O C O P I A T O R I DA 
U T I L I Z Z A R E N E G L I U F F I C I C O M U N A L I . 
C I G : Z 5 6 3 7 7 A 2 1 1 

I L R E S P O N S A B I L E D E L L ' A R E A A M M I N I S T R A T I V A 

Premesso: 
Che si rende necessar io procedere al r innovo del serv iz io di noleggio di fotocopiatori da col locare 

negli uffici comunal i per le numerose attività del l 'Ente; 
Che da indagini di mercato il serv iz io di noleggio "tutto incluso" continua ad esse re il più 

conveniente; 
Che il numero dei fotocopiatori digital i, con qualità monocromat iche e a colori, necessar i per le 

corrent i attività ammin i s t ra t i ve del l 'Ente sono t re di cui n. 1 dest inato al Plesso Sco last ico di 
Via S . Quas imodo e n. 2 da dest inare al la Sede Municipale di P iazza 25 Apri le; 

Che a tal f ine l'Ufficio Ammin is t ra t ivo ha eseguito appos i ta indagine di mercato in mer i to al 
serv iz io occorrente; 

Considerato: 
Che tra le offerte va lu ta te si rit iene molto conveniente quel la re lat iva al la formula"ALL-IIM" che 

prevede un canone mensi le per ogni fotocopiatore oltre ad numero di copie incluse mens i l i ; 
Che il canone/costo copia è comprens ivo di ass i s tenza tecnica " A L L - I N " che include il diritto di 

ch i amata , la manodopera necessar ia per la r iparazione dei guast i , le ispezioni, le 
manutenz ion i ordinar ie e di controllo atte a garant i re lo standard delle prestaz ioni; 

Che sono incluse, inoltre, tutte le parti di r icambio e tutti i mater ia l i di consumo compreso il 
tamburo , esc luso la ca r ta ; 

Che i tempi di r iprist ino delle apparecch iature e/o consegna del mater ia le di consumo sono 
immediat i ; 

Che ve r ranno fornite le copiatrici più adeguate alle es igenze di lavoro con soluzioni appropr iate; 
Che la spesa comp less iva annua del canone di noleggio per i t re ( 3 ) fotocopiatori necessar i 

all'attività del l 'Ente ammonta a € . 2.988,00 per il serv iz io , più € . 657 ,36 per I v a al 2 2 % e 
comp less i vamente a € . 3 .645,36; 

Che il costo delle copie eccedenti è di € 0 ,01 per le copie in bianco e nero e di € 0,10 per le copie 
a colori; 

Che oggetto del l 'af f idamento è il serv iz io di noleggio di n. 3 fotocopie per la durata di un anno e 
con la formula tutto incluso; 

Che la modalità di sce l ta del contraente potrà avven i r e mediante af f idamento diretto ai sens i 
del l 'art. 36, c omma 2, lett. a ) , del D. L.vo n° 5 0 / 2 0 1 6 con la procedura sempl i f icata di cui al 
punto 4 .1 .3 del le vigent i l inee guida "Procedure per l 'aff idamento dei contratt i pubblici di 
importo inferiore al le soglie di r i levanza comun i ta r ia , indagini di mercato e formaz ione e 
gest ione degli e lenchi di operatori economici" emana t e dall 'ANAC, trattandosi di appalto di 
modico va lore; 

http://www.comune.limina.me.it
mailto:anagrafe.statocivile@comune.limina.me.it
mailto:protocollo@pec.comune.limina.me.it


Che pertanto il valore economico del serv iz io da appaltare ammon ta compless ivamente ad € 
2 .988 ,00; 

Accertato che ai sensi del l 'art. 1 , comma 4 5 0 , della Legge 27 /12 /2006 , n. 296 e success ive 
modif iche ed integrazioni, aggiornato dalla Legge di Bilancio 2019 - L. 30 /12 /2018 n. 145 -
art. 1 - comma 130 -, trattandosi nella fatt ispecie di serv iz io di importo inferiore a 5.000 
euro è ammesso l 'aff idamento anche al di fuori del mercato elettronico del la pubblica 
ammin is t raz ione; 

Che l'attività sarà regolata mediante corr ispondenza, secondo l'uso del commerc io, cons istente in 
un'apposita comunicazione contenente le c lausole essenzia l i del contratto; 

Considerato che - nel rispetto dei principi di cui agli artt. 30, c omma 1 , e 36 , comma 1 , del citato 
D.L.vo n° 50/2016 - l 'aff idamento può avven i re nei confronti del l 'operatore economico 
"Digital Office S . r . l . " con sede a Nizza di Sici l ia (ME) in Via Umberto I , 4 6 - P. IVA 
0 3 0 8 8 2 4 0 8 3 7 , per l'importo di € 3 .645,36 comprensivo di I v a , secondo il prevent ivo-offerta 
del 31 /05 /2022 , acquisito e v istato dal l 'U.T.C, avente va lore di negoziazione con l'operatore 
economico medes imo; 

Che le c lausole essenzia l i re lat ive al l 'appalto di che trattas i sono contenute nel r ichiamato 
prevent ivo offerta, che qui si intende riportato; 

Accertato che il citato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisit i di carattere 
genera le di cui al l 'art. 80 del r ichiamato D.L.vo n° 50 /2016; 

Che al la spesa necessar ia per l 'esecuzione della fornitura di che trat tas i può farsi fronte con le 
somme assegnate giusta del ibera di Giunta Municipale n° 145 del 05 / 08 /2022 , mediante 
apposito impegno a carico del bilancio comuna le ( impegno n. 294 /P - Codice 0 1 . 0 2 . 1 ) ; 

V is ta la regolarità contr ibut iva del l 'operatore economico; 
Visto il D. L v o n° 18 /4 /2016 , n° 50; 
Visto l'art. 4 .1.3 delle Linee Guida n° 4 di at tuaz ione del D. Lgs. 50 / 2016 approvate dall 'ANAC; 
Visto l'art. 5 1 , comma 3°, del la legge 08 /06 /1990 , n° 142, così come modificato dal l 'art. 6 della 

legge 15 /05/1997 , n° 127, recepita da ult imo nella Regione Sic i l iana con l'art. 2, comma 3°, 
della l.r. 07 /09/98 , n° 2 3 ; 

V is ta la Determinazione S indaca le n° 08 del 06 /05 /2022 , con la quale sono state attr ibuite le 
funzioni gestionali di cui a l la sopra c i tata normat iva , 

Visto l 'Ordinamento Ammin is t ra t ivo EE .LL . v igente nella Regione S ic i l i ana, 

1) Quanto esposto in narrat iva cost i tuisce parte integrante e sostanz ia le del presente atto e qui si 
intende integra lmente riportato e confermato. 

2 ) Procedere al l 'aff idamento diretto serv iz io di noleggio di n. 3 fotocopie per la durata di un anno 
e con la formula tutto incluso secondo il prevent ivo-offerta del 31 /05 /2022 , acquis ito e 
v istato dall 'U.T.C, al l 'operatore economico "Digital Office S . r . l . " con sede a Nizza di Sici l ia 
(ME) in Via Umberto I , 46 - P. IVA 0 3 0 8 8 2 4 0 8 3 7 , del va lore di € . 2 .988,00 per il serviz io, 
più € . 657,36 per I v a al 2 2 % e compless ivamente del va lore di € . 3 .645,36 - C I G : 
Z 5 6 3 7 7 A 2 1 1 ; 

3 ) Dare atto che alla spesa necessar ia per l 'esecuzione del serv iz io di che trat tas i può fars i fronte 
con le s omme assegnate con Del ibera di G iunta Municipale n. 145 del 05 /08 /2022 , mediante 
apposito impegno a car ico del bilancio comuna le ( impegno n. 294/P - Codice 01 . 02 . 1 ) . 

D E T E R M I N A 

I L RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA ad interim 
Arch. Domenico Costa 



IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO i l 5° comma dell'art. 55 della legge 142/90, recepito con l'art. 1 lettera " i " della L .R . 48/91, come sostituito dall'art. 6 
comma 11 della legge 127/97, recepita dalla L . R . 23/98; 

VISTO l'art. 151 del T .U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000; 

A T T E S T A 

La regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria Imp. Codice 0 4 <>U 
Competenze Residui 

I L RESPONSABILE D E L S E R V I Z I O FINANZIARIO 
Rag. Antonino C U R C U R U f O 




